
1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

Téma práce : Sexuální nátlak (§186) a další trestné činy proti lidské důstojnosti 
v sexuální oblasti

Autor :          Jakub Kočí
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent :      JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
Rozsah práce: 86 stran vlastního textu, celkem 100 stran

1. Charakteristika tématu: 

Sexuální trestné činy patří k trvale aktuálním tématům trestního práva a kriminálních věd. 
Přestože jde o tématiku, jíž se nauka trestního práva a kriminologie zabývala odedávna, dochází 
v jejím rámci k neustálému vývoji. Tato skutečnost je v prvé řadě důsledkem společenských 
proměn ve vnímání sexuality a sexuální etiky, genderových vztahů atd. Jde rovněž o projev 
vývoje lékařských věd a psychologie. Vzájemným ovlivňováním národních úprav, avšak zejména 
vlivem mezinárodního a evropského práva dochází v oblasti sexuálních trestných činů i dnes 
k poměrně výrazným změnám ve formulaci jednotlivých skutkových podstat a v jejich 
systematickém zařazení. Trestní legislativa má tendenci tu k větší kasuističnosti, tu naopak 
k vytváření dispozic velmi obecných. Téma zahrnuje bezpočet zajímavých dílčích otázek, včetně 
přesahů do odvětví sociálních věd a forenzních oborů, dále se nabízejí úvahy komparatistické a 
právněhistorické. Diplomant se pokoušel v předkládané práci nastínit řadu těchto možných 
aspektů. Na rozdíl od jiných posluchačů se však celkem důsledně držel trestněprávní 
problematiky jako vůdčí linie. 

2. Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií:

- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy –Předložená práce má poněkud 
atypickou, leč dostatečně přehlednou strukturu. Autor na začátek práce zařadil nástin 
právněhistorického vývoje a kriminologický exkurz týkající se mravnostní kriminality, kde se 
zabývá jejím rozsahem, strukturou, charakteristikou pachatelů a obětí. Těžiště práce 
reprezentuje jednak obecné pojednání o trestněprávní úpravě sexuálních trestných činů (kde 
autor rozebírá jejich společné znaky a systematické postavení v rámci zvláštní části). Poté 
se diplomant detailně zabývá jednotlivými typovými znaky trestného činu dle § 186 TZ 
(sexuální nátlak), jejž porovnává s trestnými činy znásilnění a pohlavního zneužití. Formou 
samostatných diskurzů či kasuistik autor přibližuje zajímavá soudní rozhodnutí z této 
oblasti. Na rozdíl od mnoha studentských prací, předložená diplomová práce nepostrádá 
poměrně obsáhlé zobecňující závěrečné shrnutí poznatků a podnětné úvahy autora de lege 
ferenda. 

- Autor dokázal bystře a srozumitelně rozebrat řadu výkladových problémů. Na základě 
přehledu stanovisek právní nauky dospívá k samostatným závěrům. Z mnoha exegetických 



2

úskalí, jež diplomant rozebírá, lze uvést za všechny analýzu pojmu „pohlavní styk“. Autor 
správně zdůrazňuje, že dle platného trestního zákona jde o pojem mnohem širší, než je 
samotný koitus (soulož), jímž i dnes rozumíme toliko spojení pohlavních orgánů muže a 
ženy. Autor poukazuje na výkladové problémy, jež přináší vymezení pojmu „pohlavní styk 
provedený způsobem srovnatelným se souloží“. Zabývá se blíže zejména problematickými a 
hraničními případy typu tzv. digitální penetrace či coitu inter femora. Celkově má autor za 
to, že současná úprava odporuje zásadě určitosti trestněprávních norem přemírou 
jednoznačně stěží vymezitelných pojmů (viz i „jiný způsob pohlavního zneužití“, „jiné 
srovnatelné chování“ u tr. činu sex. nátlaku atp.).

- Ve vztahu k trestnému činu znásilnění autor namítá, že zde- v rozporu s uznávanými 
zásadami tvorby skutkových podstat- typickou a nejčastější formu deliktu vystihuje až 
kvalifikovaná skutková podstata. Z řady zajímavých postřehů diplomanta lze zmínit také
názor, že příprava sexuálního nátlaku dle § 186 odst. 6 TZ není z povahy věci možná, neboť 
by se tímto jednáním sledovalo úmyslné usmrcení jiné osoby, tedy vražda dle § 140 odst. 2, 
odst. 3 písm. j) TZ. Velmi dobře zpracovány jsou i úvahy autora ohledně zániku trestnosti 
sexuálního nátlaku, včetně otázek tzv. kvalifikovaného pokusu. 

- Diplomant prokázal, že je s to uvažovat analyticky a rozebírat do detailů dílčí problémy 
z různých úhlů pohledu; zároveň projevil i schopnost vytvořit z množství monotematických 
literárních pramenů obecnější syntézu. Autor je s to postihnout klíčové rozdíly mezi 
„grundelikty“ (základními skutkovými podstatami) trestných činů dle § 185 až 187 TZ. 
Diplomant tak učinil zásadní pokrok vůči prvním verzím- konceptům své práce, které mi 
jako vedoucímu předložil a v nichž nezřídka ulpíval na notorietách. 

- Autor se rovněž držel mé rady, aby využíval poznatků komparatistického rázu (o 
zahraničních úpravách) „průřezově“, tzn. zmiňoval tyto poznatky u jednotlivých dílčích 
problémů v rámci výkladu ustanovení českého práva. Z důvodů didaktických a 
metodologických je takovýto postup vhodnější, než pokud diplomant zpracuje právně 
srovnávací poznatky formou samostatných diskurzů, jež mají neblahou tendenci tvořit 
v rámci diplomových prací jakési neživotné přívěsky ostatního výkladu (chybí pak skutečné 
srovnání úprav, resp. jejich klíčových míst).

- Na závěr práce autor zdůrazňuje některé kritické body s tím, že by pojetí sexuálních 
trestných činů mělo být přesnější. Zavedením trestného činu sexuálního nátlaku (jenž měl 
především postihnout případy tzv. harassmentu) za současného rozšíření dosahu skutkové 
podstaty znásilnění se úprava stala málo přehlednou. Obdobný problém spatřuje autor ve 
vymezení obsahu pojmů, jež mají charakterizovat působení pachatele na vůli oběti. 
Podnětné jsou především úvahy týkající se tzv. zneužití dominance pachatele nad obětí, kde 
autor rozlišuje dominanci de facto a de iure. Srozumitelně je vyjádřeno stanovisko 
diplomanta rovněž k problému „age of consent“. Autor se přiklání k názoru, že velkou část 
dětské populace nynější věková hranice odrazuje od příliš raného začátku sexuálního života, 
což je dle názoru diplomanta hlavním smyslem právní úpravy. 

- práce s literaturou – Autor vychází z dostatečně reprezentativního okruhu literárních 
pramenů. Na rozdíl od řady méně zdařilých kvalifikačních prací se diplomant neomezil jen 
na studium základních příruček, ale čerpal poznatky i z množství monografických článků 
z odborných periodik a sborníků. Zejména však je třeba vyzdvihnout jeho zájem o analýzu 
rozhodovací praxe soudů. Dalším vydatným okruhem poznatků se diplomantovi staly zdroje 
na síti Internet, z nichž dokáže citovat korektním způsobem. Celkově lze říci, že práce 
splňuje formální požadavky, poznámkový aparát se drží příslušné normy, seznam literatury, 
pramenů a právních předpisů je přehledně členěn. Práci jako přílohy doplňují dvě tabulky, 
sloužící k porovnání znaků sexuálních trestných činů. 

- jazyková a stylistická úroveň – Autor v raných konceptech práce zprvu stylisticky zápasil 
s delšími souvětími a složitějšími formulacemi. Oproti starším konceptům je však 
předkládaná práce psána již kultivovaným a srozumitelným jazykem. V tomto ohledu splnilo 
u posluchače diplomní zadání svůj prvořadý úkol, jímž je nacvičení základů odborného 



3

stylu. 

3. Případné další vyjádření k práci: Diplomant volbou a zpracováním poměrně obtížného tématu 
projevil vysokou míru zaujetí pro obor trestního práva. Téma zpracoval se značnou pílí, pečlivostí a 
entusiasmem. Jde o práci bezesporu nadprůměrnou:, podnětnou, informativní a čtivou. Lze se 
ztotožnit se závěry autora, že současná česká úprava sexuálních deliktů neodpovídá zásadě 
„simplicitas legibus amica“ (resp. „nullum crimen sine lege certa“).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:  Navrhuji, aby diplomant při ústní obhajobě 
stručně shrnul své kritické připomínky a výhrady k trestnému činu sexuálního nátlaku. Dále by se 
autor mohl v ústním přednesu zaměřit na otázky účastenství, resp. trestné součinnosti u jím 
zkoumaných deliktů. 

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně) 

V Praze dne 7. ledna 2016                                                                                              

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce    


